Escritório Regional de São Paulo
R. Cel. Xavier de Toledo, 316 – 3º andar
República – São Paulo/SP
CEP: 01048-000 – Tel.: (11) 3154-5500
www.escoteirossp.org.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
XXIII FÓRUM REGIONAL DE JOVENS LÍDERES – SP

O Núcleo Regional de Jovens Líderes, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 78 do
Regulamento Geral da Rede Nacional de Jovens Líderes (RNJL), vem por meio deste
convocar todos os jovens associados da Região Escoteira de São Paulo, de 18 a 25 anos, para
o XXIII Fórum Regional de Jovens Líderes. Este será realizado inicialmente em sessão única
no dia 19 de janeiro de 2025 (domingo), de forma remota através de plataforma on-line,
utilizando o e-mail id@escoteiros, em link que será divulgado posteriormente mediante
credenciamento.
A plenária terá início em primeira chamada às 9h, com a presença da maioria dos seus
membros, e em segunda chamada às 9h20 com qualquer número de presentes, para
deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
1. Abertura do Fórum Regional de Jovens Líderes;
2. Eleição e posse, por votação unitária, de 01 (um) Presidente, 01 (um) Vice-presidente
e 01 (um) Secretário para composição da mesa diretora dos trabalhos e até 03 (três)
membros para Comissão de Escrutínio;
3. Leitura e Aprovação da Ata do último Fórum Regional Extraordinário de Jovens
Líderes;
4. Eleição por votação unitária de 03 (três) delegados, e ao menos 03 (três) suplentes,
ao Fórum Nacional de Jovens Líderes;
5. Eleição por votação unitária, de 02 (dois) Coordenadores do Núcleo Regional de
Jovens Líderes, para o mandato de dois anos (2025-2027), com início dos trabalhos em 01 de
Julho de 2025, conforme regulamento;
6. Assuntos Gerais.

DO CREDENCIAMENTO E PARTICIPAÇÃO
O credenciamento para participação no XXIII Fórum Regional de Jovens Líderes poderá ser
realizado até o dia 16 de janeiro de 2025 às 23h59, via Paxtu. Após o período estipulado, será
possível realizar o credenciamento exclusivamente por este formulário eletrônico.

O acesso ao formulário de credenciamento estará disponível até às 9h do dia dia 19 de janeiro
de 2025, ou seja, até ser realizada a primeira chamada

É importante ressaltar que, preferencialmente, os participantes deverão possuir e-mail
id@escoteiros para acessar a sala virtual da plenária. Sendo assim, caso não possuam o e-
mail institucional, poderão criá-lo segundo o manual nacional, e eventuais necessidades
podem ser direcionadas à organização do Fórum.
Os credenciados que não se fizerem presentes durante as votações da plenária, terão seus
votos computados automaticamente como abstenções, caracterizando assim o
credenciamento como a listagem de presença do próprio Fórum, salvo questão de
verificação de presença por chamada individual.

DAS CANDIDATURAS

https://docs.google.com/forms/d/12kYKqTwQbiEssV3UiFMKbnPCixvtOLU0iafil8AO0xE/edit
https://docs.google.com/forms/d/12kYKqTwQbiEssV3UiFMKbnPCixvtOLU0iafil8AO0xE/edit
https://id.escoteiros.org.br/pages/ajuda.php

Escritório Regional de São Paulo
R. Cel. Xavier de Toledo, 316 – 3º andar
República – São Paulo/SP
CEP: 01048-000 – Tel.: (11) 3154-5500
www.escoteirossp.org.br

Serão recebidas candidaturas prévias a Coordenadores(as) do Núcleo Regional de Jovens
Líderes, delegados(as) regional ao Fórum Nacional de Jovens Líderes, Mesa Diretora do
Fórum e Comissão de Escrutínio por meio deste formulário eletrônico até o dia 17 de janeiro
de 2025 às 23h59.

Outras candidaturas podem acontecer no ato do Fórum, em momento definido pela Mesa
Diretora dos Trabalhos.
Os candidatos a Delegados Regionais devem estar cientes que, caso sejam eleitos, poderão
ser convocados não somente ao Fórum Nacional Ordinário de 2025, mas também a
eventuais Fóruns Nacionais Extraordinários que ocorram até nova eleição de delegados, no
Fórum Regional Ordinário de 2026.
Para quaisquer candidaturas aqui mencionadas, em caso de vencido o prazo específico de
candidatura prévia, somente serão aceitas manifestações de candidatura em momento
específico da plenária para cada candidatura.

DOS ASSUNTOS GERAIS
Propostas de temas para “Assuntos Gerais”, inclusive vídeos, apresentações e informes, com
tempo máximo de 03 (três) minutos, deverão ser encaminhadas aos membros da Equipe de
Organização através deste email jovenslideres.sp@escoteiros.org.br, até o dia 16 de janeiro
de 2025 às 23h59 sob pena de serem desconsiderados. Após esse prazo, somente serão
aceitas manifestações em momento específico da Plenária, conforme determinação da
Mesa Diretora dos Trabalhos.

DA VOTAÇÃO E MANIFESTAÇÕES
Aos associados que estiverem credenciados e presentes na plataforma on-line poderão
requerer a voz diretamente pelas ferramentas da plataforma. E seu direito de voto será
garantido por chamada nominal, o qual estará sob exame da comissão de escrutínio.

DOS ENCONTROS REGIONAIS DE JOVENS LÍDERES
Referenciando as decisões do último Fórum Regional de Jovens Líderes, foram eleitas para
2025 e 2026 as cidades-sedes de Marília e São Bernardo do Campo, respectivamente.
Entretanto, na preparação do evento em 2024, Marília não apresentou disponibilidade de
data para receber o evento, portanto a gestão do Núcleo Regional decidiu migrar a
organização para a cidade de São Bernardo do Campo, cidade suplente.

Como São Bernardo do Campo já sediou o Encontrinho de 2024, e declinou a possibilidade
de sediar o evento novamente, em 2025, a gestão do Núcleo Regional de Jovens Líderes,
migrou a organização para Americana, cidade-suplente eleita para 2026.
Caso Americana não deseje mais sediar o Encontro Regional de Jovens Líderes 2025,
encaminhando uma notificação em tempo hábil, ou não responda às solicitações do Núcleo
Regional de Jovens Líderes, a cidade de Taubaté, terceira mais votada no XXII Fórum, será a
priorizada pela organização do evento.

https://docs.google.com/forms/d/12Lgc78sF0_UZGA-1oIbWmx7fhXXUIZeE4juIG3dYyy8/edit#responses

Escritório Regional de São Paulo
R. Cel. Xavier de Toledo, 316 – 3º andar
República – São Paulo/SP
CEP: 01048-000 – Tel.: (11) 3154-5500
www.escoteirossp.org.br

DAS LEITURAS E DOCUMENTOS PRÉVIOS
Recomenda-se previamente a leitura dos documentos: Informes do Evento no Site Regional,
Ata do XXII Fórum Regional de Jovens Líderes, Regulamento Geral da RNJL, e Política
Nacional de Envolvimento Juvenil (PNEJ) para entendimento dos trabalhos.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Procedimentos não previstos estão sujeitos a avaliação do Núcleo Regional de Jovens
Líderes, junto a Região Escoteira de São Paulo e Equipe de Organização. Quaisquer dúvidas
ou necessidades devem ser submetidas por meio do e-mail
jovenslideres.sp@escoteiros.org.br com o assunto “Dúvidas FRJL-SP”. Este é o único meio
oficial para tratativas do XXI Fórum Regional de Jovens Líderes.

São Paulo/SP, 19 de dezembro de 2024
Núcleo Regional de Jovens Líderes – SP

Cecilia de Oliveira Freitas
Ian Kadosaki Imoto

Patrick Alves da Silva Quitério

Coordenadora do NRJL-SP
Coordenador do NRJL-SP
Coordenador do NRJL-SP

https://drive.google.com/file/d/1r25EHNrXK8ZjrZgCdD3GGPj2ePQ9tUlI/view
https://www.escoteiros.org.br/wp-content/uploads/2022/04/Regulamento_RNJL.pdf
https://www.escoteiros.org.br/wp-content/uploads/2021/03/Politica_nacional_de_envolvimento_juvenil_09.pdf
https://www.escoteiros.org.br/wp-content/uploads/2021/03/Politica_nacional_de_envolvimento_juvenil_09.pdf